



Warszawa, dnia 13 maja 2011 r.

RZECZPOSPOLITA POLSKA
MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI

BM-1-041-216/11/3

DNAP-071-8/11/AK

Dotyczy: BPS/DSK-043-3614/11

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 24.05.11.

nr. 2726 podpis. Borusewicz

SEKRETARIA
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 24.05.11. zał.
nr. 5088 podpis. Nazur

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku

W odpowiedzi na oświadczenie senatora Henryka Stokłosy złożone podczas 74 posiedzenia Senatu Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 14 kwietnia 2011 r., uprzejmie przedstawiam co następuje.

Sposób przeprowadzania egzaminu adwokackiego i radcowskiego regulują przepisy art. 77a – 78i ustawy z dnia 26 maja 1982 r. – Prawo o adwokaturze (Dz. U. z 2009 r. Nr 146, poz. 1188 ze zm.) i art. 36 – 36⁹ ustawy z dnia 6 lipca 1982 r. o radcach prawnych (Dz. U. z 2010 r. Nr 10, poz. 65 ze zm.) oraz odpowiednio przepisy rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 24 września 2009 r. w sprawie przeprowadzania egzaminu adwokackiego (Dz. U. Nr 163, poz. 1301 i z 2011 r. Nr 103, poz. 599) i rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 24 września 2009 r. w sprawie przeprowadzania egzaminu radcowskiego (Dz. U. Nr 163, poz. 1302 i z 2011 r. Nr 103, poz. 600).

Zgodnie z powołanymi przepisami, w odniesieniu do prawniczych egzaminów zawodowych, zadaniem Ministra Sprawiedliwości jest m.in. powołanie zespołów do przygotowania zestawu pytań testowych oraz zadań egzaminacyjnych,

zatwierdzenie ustalonego przez zespół wykazu tytułów aktów prawnych, powołanie komisji egzaminacyjnych, czy też zamieszczenie ogłoszeń o terminach egzaminów. Natomiast do zapewnienia obsługi administracyjnej i technicznej działalności komisji egzaminacyjnych, w tym przeprowadzania egzaminu adwokackiego, radcowskiego i notarialnego, są zobowiązane właściwe organy samorządów zawodowych.

Trudno podzielić wyrażony w oświadczeniu pogląd, że „podczas egzaminów w 2010 r. popełniono wiele błędów, między innymi taki, że osoby do nich przystępujące były pozbawione możliwości korzystania z komputerów przenośnych”. Egzaminy te przygotowano i przeprowadzono zgodnie z obowiązującymi wówczas przepisami, które nie przywidywały możliwości używania komputerów podczas egzaminu.

Podjęcie przez Ministra Sprawiedliwości - w odpowiedzi na postulaty aplikantów zgłaszane w 2010 r. - decyzji, że egzaminy adwokacki i radcowski w 2011 r. będą przeprowadzone także przy użyciu komputerów, spowodowało konieczność wypracowania szeregu technicznych rozwiązań umożliwiających użycie komputerów, jak i zmiany odpowiednich przepisów, regulujących sposób przeprowadzania egzaminów.

W dniu 17 maja 2011 r. Minister Sprawiedliwości podpisał rozporządzenia zmieniające rozporządzenia w sprawie przeprowadzania egzaminu adwokackiego (Dz. U. Nr 103, poz. 599) oraz radcowskiego (Dz. U. nr 103, poz. 600), które umożliwią użycie komputerów podczas egzaminów zawodowych. Rozporządzenia te zostały ogłoszone i weszły w życie w dniu 20 maja 2011 r.

Osoby przystępujące do egzaminu, które skorzystają z możliwości rozwiązywania zadań egzaminacyjnych przy użyciu sprzętu komputerowego powinny go zapewnić na egzamin we własnym zakresie. Natomiast Ministerstwo Sprawiedliwości dostarczy zdającym nośniki zawierające aplikację egzaminacyjną wyposażoną w edytor tekstu, która jednocześnie blokuje dostęp do zasobów pamięci komputera i uniemożliwia łączność z urządzeniami zewnętrznymi.

Aplikacja egzaminacyjna została przygotowana na system operacyjny Windows ze względu na jego dużą popularność. Z analizy zgłoszeń i uwag do opublikowanej na stronie Ministerstwa Sprawiedliwości w dniu 25 marca 2011 r. wersji testowej aplikacji egzaminacyjnej wynika, że zainteresowanie innymi systemami operacyjnymi wśród zdających jest znikome - na poziomie 3%. Natomiast wytworzenie dla tej nielicznej grupy zainteresowanych aplikacji działającej na innych systemach operacyjnych wiązałoby się ze znacznymi nakładami finansowymi, co wydaje się nieuzasadnione w obecnej sytuacji budżetowej, zwłaszcza wążąc rzeczywiste potrzeby, tj. niewielkie zainteresowanie tym rozwiązaniem. Oczywiście, w przypadku większego zainteresowania, nie wyklucza się w przyszłości rozwoju aplikacji egzaminacyjnej w ten sposób, aby mogła również działać na innych systemach operacyjnych.

Wymaga podkreślenia, że możliwość zdawania egzaminów z użyciem komputerów została pozostawiona wyborowi zdających. Przyjęte rozwiązanie nie ogranicza zatem dostępności do egzaminów w przypadku osób nieposługujących się biegle sprzętem komputerowych lub niebędących w posiadaniu komputerów spełniających minimalne parametry aplikacji egzaminacyjnej. Zdającym rozwiązującym zdanie przy użyciu sprzętu komputerowego pozostawiono również możliwość, w każdym momencie zdawania egzaminu, zrezygnowania z tej formy i przystąpienia do rozwiązywania zadania w formie odręcznej. Z możliwości przejścia do rozwiązywania zadania w formie odręcznej będą mogli skorzystać także zdający, u których wystąpią problemy z działaniem ich sprzętu komputerowego w trakcie egzaminu.

Opublikowana na stronach Ministerstwa Sprawiedliwości w dniu 25 marca 2011 r. aplikacja egzaminacyjna była wersją testową, która mogła zawierać błędy, o czym osoby zainteresowane zostały poinformowane w treści ogłoszenia. Równocześnie z publikacją wersji testowej aplikacji został uruchomiony specjalny adres e-mail, na który osoby zainteresowane aplikacją egzaminacyjną mogły przysyłać zauważone błędy i uwagi. Dzięki przesłanym informacjom, zespół techniczny Departamentu Informatyzacji i Rejestrów Sądowych Ministerstwa

Sprawiedliwości, odpowiedzialny za przygotowanie aplikacji, mógł poprawić zauważone błędy i dodać wiele nowych funkcji. Ostatecznie działania te pozwoliły na przygotowanie aplikacji zgodnej z życzeniami aplikantów i spełniającej wymagania ustawowe.

2 porażki

~~Z Upoważnienia
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI~~
Gregorz Walejko
PODSEKRETARZ STANU